
Ministerio de Obras Públicas 
www.mop.cl 

 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 
 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 
LAS AGUAS, PROCESO 2021 

 
PROCESO N°: 14541229 

 
SANTIAGO, 28 DE DICIEMBRE DE 2020. 
RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 2662/ 

 
VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;  
2. La Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; 
3. La Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 
4. La Ley N° 20.017, de 2005, que modifica el Código de Aguas; 
5. Lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los 

indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; 
6. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; y 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa consulta 
a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 
parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos afectos al 
pago de patente. 
 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales o provinciales, con fecha 01 de septiembre de 
2020. 
 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la resolución que 
contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio fiscal, 
por la no utilización total o parcial de las aguas. 
 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 
o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial y en forma destacada en un diario o periódico de la 
provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente. 
 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 
con cobertura territorial del área correspondiente. 
 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, para 
el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la contabilización 
de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha de publicación 
de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento aguas que se 
constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su constitución o 
reconocimiento. 
 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 o 10 años de no 
utilización del caudal constituido y que en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 N° 1 y N° 2 letras b) y c) y 129 bis 5 letra 
b) y c), relativos a derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente, para estos derechos la 
correspondiente patente fue calculada de conformidad a lo establecido en las letras a) de los artículos citados precedentemente. 
 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 
del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 
aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 
plazos que son anuales y de días completos. 

9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, incisos 1° y 2° del Código de Aguas, la presente resolución se entenderá 
notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 



 
10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso segundo, en relación al artículo 129 bis 10 del Código de Aguas, en 

contra de la presente resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse dentro 
del plazo de 30 días contados desde su notificación, ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de 
Santiago, respectivamente. 

 
R E S U E L V O: 

 
1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos 

propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 
 

REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO 

AGUAS SUBTERRANEAS 

            

PROVINCIA DE MELIPILLA ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

N° PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO 

DEL DERECHO 
N° FECHA LUGAR FS N° AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

1367 
AGRICOLA, FORESTAL 
E INVERSORA SANTA 
BEATRIZ LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 881 
23-10-
2002 

MELIPILLA 
261 
VTA 

427 2002 3,50 22,40 

1375 
AGRICOLA FUSION 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 45 
21-01-
2000 

MELIPILLA 
43 
VTA 

76 2000 0,60 3,84 

1378 
VINEDOS Y BODEGAS 
CORPORA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 134 
26-03-
1986 

MELIPILLA 
84 
VTA 

161 1990 50,00 320,00 

1916 
ITAU CORPBANCA 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 535 
21-09-
2001 

MELIPILLA 
186 
vta 

282 2018 33,10 211,84 

2497 
AGRICOLA E 
INVERSIONES P.M.L. 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 61508 
31-08-
2004 

MELIPILLA 133 241 2004 5,00 32,00 

5400 
VINEDOS Y BODEGAS 
CORPORA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 134 
26-03-
1986 

MELIPILLA 
84 
VTA 

161 1990 25,00 160,00 

6323 
AGRICOLA POLULO 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 28 
10-02-
1989 

MELIPILLA 
41 
VTA 

82 1989 34,00 217,60 

6324 
AGRICOLA POLULO 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 28 
10-02-
1989 

MELIPILLA 
41 
VTA 

82 1989 45,00 288,00 

7385 
AGRICOLA FORESTAL 
E INVERSORA SANTA 
BEATRIZ LTDA.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 19 
16-01-
1995 

MELIPILLA 86 126 2017 3,60 23,04 

7386 
FRUTICOLA 
TANTEHUE LIMITADA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 510 
22-09-
1995 

MELIPILLA 
134 
VTA 

211 1995 12,33 78,91 

7387 
SOCIEDAD DE 
INVERSIONES 
ROMANYA LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 148 
10-02-
1998 

        29,70 190,08 

7388 
AGRICOLA SUPER 
LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 338 
01-06-
2001 

MELIPILLA 
149 
VTA 

249 2017 15,00 96,00 

7391 
EDUARDO CASTILLO 
PALMA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 503 
14-05-
1998 

CASABLANCA 
55 
VTA 

72 2017 5,60 35,84 

7394 
AGRICOLA EL RISCO 
SPA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
276 
VTA 

515 2008 6,10 39,04 



7395 

FUNDACION 
MONTEVERDE PARA 
EL FOMENTO DE LA 
CULTURA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 281 
14-05-
2001 

CASABLANCA 72 70 2012 0,20 1,28 

7397 
AGRICOLA UNION 
LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 65 
28-01-
2002 

MELIPILLA 38 64 2017 24,00 153,60 

7398 
AGRICOLA PORTALES 
LIMITADA.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 35 
04-02-
2005 

MELIPILLA 
122 
VTA 

236 2006 3,00 19,20 

7400 
FRUTICOLA 
TANTEHUE LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 112 
29-03-
2004 

MELIPILLA 93 168 2017 5,00 32,00 

7405 
COMERCIAL Y 
AGRICOLA SANTA 
RITA S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 66 
20-02-
2004 

MELIPILLA 92 167 2017 3,80 24,32 

7406 
AGRICOLA, FORESTAL 
E INVERSORA SANTA 
BEATRIZ LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 413 
16-09-
1994 

        23,40 149,76 

8145 
SOCIEDAD AÑONIMA 
VINA SANTA RITA   

CONSUNTIVO PERMANENTE 369 
03-11-
2006 

MELIPILLA 68 119 2007 30,00 192,00 

8150 
AGRICOLA EL 
LABERINTO LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 881 
23-10-
2002 

MELIPILLA 
261 
VTA. 

427 2002 40,00 256,00 

8155 
AGRICOLA POLPAICO 
S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 469 
08-09-
2003 

CASABLANCA 75 76 2013 5,00 32,00 

8157 
SOCIEDAD AGRICOLA 
VISTA HERMOSA 
LIMITADA     

CONSUNTIVO PERMANENTE 277 
07-08-
2007 

MELIPILLA 201 367 2007 18,00 115,20 

8158 
AGRICOLA 
MALLARAUCO 
LIMITADA     

CONSUNTIVO PERMANENTE 229 
06-07-
2007 

MELIPILLA 231 421 2007 40,00 256,00 

8160 
JULIA ALICIA 
ROLANDI  

CONSUNTIVO PERMANENTE 18 
25-05-
2005 

MELIPILLA 192 353 2007 15,00 96,00 

8161 
JULIA ALICIA 
ROLANDI  

CONSUNTIVO PERMANENTE 18 
25-05-
2005 

MELIPILLA 192 353 2007 15,00 96,00 

8162 
SOCIEDAD AGRICOLA 
VISTA HERMOSA 
LIMITADA     

CONSUNTIVO PERMANENTE 287 
14-08-
2007 

MELIPILLA 
199 
VTA 

365 2007 29,39 188,10 

8163 
INMOBILIARIA NUEVA 
MELIPILLA S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 549 
04-09-
2008 

MELIPILLA 
28 
VTA 

56 2009 21,64 138,50 

8607 
RAFAEL AUGUSTO 
BARROS LARRAÍN 

CONSUNTIVO PERMANENTE 14 
29-04-
2005 

MELIPILLA 
155 
VTA 

293 2014 22,00 140,80 

8611 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
GUIPACA S.A. 
(INMOBILIARIA GALTS 
GULC S.A.)    

CONSUNTIVO PERMANENTE 115 
29-03-
2004 

        33,32 213,25 

9049 
AGRICOLA SUPER 
LIMITADA     

CONSUNTIVO PERMANENTE 224 
29-03-
1996 

MELIPILLA 27 42 1992 21,50 137,60 

9050 
ROBERTO MARIO 
KLAPUN SEGALL 

CONSUNTIVO PERMANENTE 430 
28-06-
1996 

        14,00 89,60 

9051 
FRUTICOLA 
TANTEHUE LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 753 
26-12-
2003 

MELIPILLA 
135 
VTA 

228 2012 3,12 19,97 

10075 
DANIEL RAMÓN 
CANALES MUÑOZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
71 

VTA. 
130 2004 0,02 0,13 



10076 
SANDRA VICTORIA 
CONTRERAS 
GONZALEZ  

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 1 VTA. 2 2007 0,02 0,13 

10077 
CLAUDIO LEONEL 
PEREZ SALDIAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
421 
VTA. 

583 2009 0,02 0,13 

10080 
PATRICIO VICENTE 
ADASME SALINAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
48 

VTA. 
88 2010 0,02 0,13 

10081 
ANA MARÍA EMILIA 
CUNEO CASTRO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 137 212 2010 0,02 0,13 

10082 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MELIPILLA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
236 
VTA. 

443 2014 5,00 32,00 

10083 
JUANITA TANIA DÍAZ 
ECHEVERRIA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
321 
VTA. 

558 2015 0,02 0,13 

10084 
ANTONIETA LUCY 
LILLO SEPÚLVEDA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 101 179 2016 0,02 0,13 

10085 
CLAUDIA LORENA 
PARRA ORTÍZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 
162 
VTA. 

279 2016 0,02 0,13 

10086 
ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MELIPILLA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 291 483 2016 5,00 32,00 

10087 
VERÓNICA XIMENA 
VERGARA RUBIO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 946 
31-10-
2002 

MELIPILLA 37 54 2017 1,00 6,40 

10103 
AGRCOLA LA 
QUEBRADA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 76 
25-01-
1996 

MELIPILLA 176 263 2018 25,00 160,00 

10122 
AGRICOLA POLPAICO 
S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 469 
08-09-
2003 

CASABLANCA 75 76 2013 4,30 27,52 

10123 
AGRICOLA POLPAICO 
S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 843 
20-09-
2002 

CASABLANCA 43VTA 64 2003 4,30 27,52 

10544 
AGRÍCOLA LOS 
ALAMBRADOS S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 281 
14-05-
2001 

CASABLANCA 41 46 2014 12,00 76,80 

10645 
AGRICOLA POLPAICO 
S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 843 
20-09-
2002 

CASABLANCA 43VTA 64 2003 2,60 16,64 

            

AGUAS SUPERFICIALES 

            

PROVINCIA DE MELIPILLA ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

N° PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO 

DEL DERECHO 
N° FECHA LUGAR FS N° AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

1261 
AGRICOLA SAN 
ANDRES S.A.  

CONSUNTIVO EVENTUAL 177 
10-06-
2005 

        60,00 128,00 

1266 
SUCESION JUAN DE 
DIOS VALENZUELA 
PAIVA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 415 
03-11-
1988 

MELIPILLA 18 26 2013 10,00 64,00 

1277 
INVERSIONES 
ARLEQUIN LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 77 
04-02-
2000 

MELIPILLA 166 262 2009 600,00 3.840,00 



1278 
INVERSIONES 
ARLEQUIN LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 77 
04-02-
2000 

MELIPILLA 166 262 2009 600,00 1.280,00 

1280 
INVERSIONES EL 
MEMBRILLO LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 193 
30-04-
1982 

MELIPILLA 36 53 2001 25,00 160,00 

1282 
AGRICOLA ESTERO 
PUANGUE LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 50 
05-02-
1987 

MELIPILLA 
33 
VTA 

70 1987 6,00 38,40 

1770 
CARLOS CARUZ 
MIDDLETON 

CONSUNTIVO PERMANENTE 78 
09-03-
1988 

MELIPILLA 273 464 1998 40,00 256,00 

1785 
ASESORIAS E 
INVERSIONES 
SAFORA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
55 
VTA 

102 2014 75,00 480,00 

1786 
ASESORIAS E 
INVERSIONES 
SAFORA LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
55 
VTA 

102 2014 8,44 18,01 

2362 
AGRICOLA ESTERO 
PUANGUE LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 193 
30-04-
1982 

MELIPILLA 84 150 1991 15,00 96,00 

2366 
COMERCIAL AGUA 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 300 588 2008 375,00 2.400,00 

2367 
COMERCIAL AGUA 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 167 307 2007 76,00 486,40 

4080 
AGRICOLA JAIME 
ROMAN Y CIA LTDA Y 
OTRO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 223 371 2010 48,59 310,98 

4084 
AGRICOLA JAIME 
ROMAN Y CIA LTDA Y 
OTRO 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 223 371 2010 1,41 3,01 

4086 
GONZALO BARROS 
AMUNATEGUI 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 71 130 2008 1,41 3,01 

4087 
MINERA PUZOLANA 
MAIPU LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 179 329 2008 48,59 310,98 

4092 
MINERA PUZOLANA 
MAIPU LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 179 329 2008 1,41 3,01 

4104 
AGRICOLA SAN JOSE 
DE PERALILLO S.A. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 262 487 2008 2,81 5,99 

4117 
INVERSIONES 
ARLEQUIN LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 653 
13-09-
1996 

MELIPILLA 13 23 2004 217,50 1.392,00 

4145 VINA SANTA RITA S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
73 
VTA 

133 2008 242,97 1.555,01 

4146 VINA SANTA RITA S.A. CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
73 
VTA 

133 2008 7,03 15,00 

4171 
FORESTAL LOS 
ALERCES LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 653 
13-09-
1996 

MELIPILLA 5 VTA 8 2004 100,00 640,00 

4173 
INMOBILIARIA PLAYA 
LAS GOLONDRINAS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 653 
13-09-
1996 

MELIPILLA 8 13 2004 150,00 960,00 

4177 
ASESORIAS E 
INVERSIONES 
SANTANDER LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 117 211 2005 12,00 76,80 

4179 
AGRICOLA LA 
ARBOLEDA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
227 
VTA 

430 2006 7,00 44,80 



4181 
ASESORIAS Y 
SERVICIOS SFR S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 9 VTA 8 2003 0,01 0,08 

4183 
AGRICOLA LA 
ARBOLEDA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 62 121 2006 6,00 38,40 

4184 
ENTRETENCIONES 
ACUATICAS LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 188 321 2016 100,00 640,00 

4185 
VINA LUIS FELIPE 
EDWARDS LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 6 VTA 11 2006 37,00 236,80 

4191 
AGRICOLA SAN 
PATRICIO LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
188 
VTA 

300 2009 57,00 364,80 

4192 
AGRICOLA 
RINCONADA LOS 
MAITENES LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
189 
VTA 

302 2009 70,00 448,00 

4194 
PABLO BARROS 
AYALA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 8 VTA 16 2009 40,00 256,00 

4196 
AGRICOLA VALLE 
VERDE LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
16 
VTA 

32 2009 51,80 331,52 

5205 
KILMEXPORT LTDA. Y 
OTRO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 50 
05-02-
1987 

MELIPILLA 
16 
VTA 

38 1987 30,00 192,00 

5206 
AGRICOLA SAN 
FRANCISCO LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 50 
05-02-
1987 

MELIPILLA 147 267 2004 7,89 50,50 

5209 
GONZALO BARROS 
AMUNATEGUI 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 71 130 2008 48,59 310,98 

5210 
AGRICOLA SAN JOSE 
DE PERALILLO S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 262 487 2008 97,19 622,02 

5211 
INVERSIONES EL 
SAUCE S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 653 
13-09-
1996 

MELIPILLA 182 255 1997 101,50 649,60 

5217 
DIEGO FERNANDEZ 
RIESCO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 109 209 2006 13,00 83,20 

5218 
VINA LUIS FELIPE 
EDWARDS LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 6 10 2006 23,00 147,20 

5219 
AGRICOLA LA 
ARBOLEDA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
59 
VTA 

116 2006 24,00 153,60 

5221 
AGRICOLA VALLE 
VERDE LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
16 
VTA 

32 2009 18,00 115,20 

5282 
AGRICOLA LOS 
MAQUIS LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
110 
VTA 

171 2010 29,20 186,88 

5403 
SERGIO LARRAIN 
VALDIVIESO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 163 
22-04-
1991 

MELIPILLA 47 78 1991 100,00 640,00 

5421 
LAUREAÑO SUAREZ 
OBIOL 

CONSUNTIVO PERMANENTE 297 
07-08-
1987 

MELIPILLA 45 93 1987 220,00 1.408,00 

5446 
JUAN DIEGO DAVILA 
BAYARDI 

CONSUNTIVO PERMANENTE 428 
08-11-
1989 

MELIPILLA 
28 
VTA 

53 1990 15,00 96,00 

5447 
JUAN DIEGO DAVILA 
BAYARDI 

CONSUNTIVO PERMANENTE 428 
08-11-
1989 

MELIPILLA 
28 
VTA 

53 1990 30,00 192,00 

5455 JOSE SUAREZ OBIOL  CONSUNTIVO PERMANENTE 501 
14-05-
1998 

MELIPILLA 
153 
VTA 

232 1998 128,00 819,20 



5471 
AGRICOLA LOS 
LILENES S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
213 
VTA 

352 2010 55,00 352,00 

6182 
AGRICOLA LA 
RESERVA DE 
LLANCAY LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 95 144 2010 97,19 622,02 

6183 
AGRICOLA LA 
RESERVA DE 
LLANCAY LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 95 144 2010 2,81 5,99 

6515 
VIVIENDAS 
ECONOMICAS S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 9673 
27-03-
2001 

MELIPILLA 142 259 2004 90,00 576,00 

6713 
AGRICOLA LA 
RESERVA DE 
LLANCAY LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 208 353 2011 242,97 1.555,01 

6714 
AGRICOLA LA 
RESERVA DE 
LLANCAY LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 208 353 2011 7,03 15,00 

6715 
INVERSIONES 
GOGOLPLEX LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 323 563 2010 1,13 2,41 

6787 
CARLOS CARUZ 
MIDDLETON 

CONSUNTIVO PERMANENTE 78 
09-03-
1988 

MELIPILLA 273 464 1998 20,00 128,00 

6829 
INVERSIONES 
GOGOLPLEX LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 323 563 2010 38,88 248,83 

6922 

AGRICOLA, 
GANADERA Y 
FORESTAL LA 
AGUADA LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 372 
06-06-
1997 

SAN ANTONIO 20 15 2017 100,00 640,00 

6966 
AIDA ADRIANA EMA 
KOLBACH CALDERON 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
13 
VTA 

11 2017 0,15 0,98 

6967 
HILDA HAYDEE 
GOMEZ MUNOZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 14 12 2017 0,15 0,98 

6968 
PATRICIO OSVALDO 
ABURTO CASTILLO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
18 
VTA 

15 2017 0,15 0,98 

6969 
TOMAS RAFAEL 
YAVAR ALVAREZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 19 16 2017 0,15 0,98 

6970 
MARIA JOSE IBIETA 
MONTALVA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
20 
VTA 

16 2017 0,15 0,98 

6971 
SF COMERCIAL 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
22 
VTA 

17 2017 0,15 0,98 

6972 
RODOLFO SEGUNDO 
GONZALEZ CANAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 16 15 2017 0,15 0,98 

6973 
MARIO DEL CARMEN 
HINOJOSA BOZO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 36 40 2017 0,15 0,98 

6974 
NEFTALI ENRIQUE 
VERAZ BURGOS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
26 
VTA 

24 2017 0,15 0,98 

6975 
MARIA ANGELICA 
CORREA SANCHEZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 3 VTA 2 2017 0,15 0,98 

6976 
JAIME BARAQUEL 
JAMETT AGUILERA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
34 
VTA 

33 2017 0,15 0,98 

6977 
MARIA VICTORIA 
HERNANDEZ NAVES 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
35 
VTA 

33 2017 0,15 0,98 



6978 
INVERSIONES SANTO 
DOMINGO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 3 VTA 3 2017 0,15 0,98 

6979 
MARCELO 
ALEJANDRO AGUIRRE 
DELCOUSTAL 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 111 111 2017 0,15 0,98 

6980 
EUGENIA ASCENCION 
HERNANDEZ TORO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 112 112 2017 0,15 0,98 

6981 
ASESORIAS Y 
CONSULTORIA 
PATRICIA RAMIREZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
10 
VTA 

8 2017 0,15 0,98 

6982 
OSVALDO VARELA 
FABREGA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 12 10 2017 0,15 0,98 

6983 
CLAUDIO MAURICIO 
SEGUEL OLIVA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

        0,15 0,98 

6984 
MANUEL EMILIO 
ELGUETA ALONSO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 18 15 2017 0,15 0,98 

6985 
PESQUERA VILLA 
ALEGRE Y CIA. LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 9 9 2017 0,98 6,28 

6986 
PATRICIO RENATO 
CARRASCO PEREZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 55 55 2017 0,28 1,82 

6987 
HILTON FACUNDO 
HERRERA 
BUSTAMANTE 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

        0,45 2,88 

6988 
OSVALDO ROLANDO 
MARTNEZ ZAPATA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 32VTA 44 2017 0,14 0,90 

6989 
ADOLFO ENRIQUE 
ROJAS DIAZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
64 
VTA 

64 2017 0,28 1,82 

6990 
AGRICOLA LA 
ARBOLEDA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 2 2 2017 0,15 0,98 

6991 
ENZO JOSE 
BARBAGLIA BERTEA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
23 
VTA 

18 2017 0,15 0,98 

6992 
JULIA JACQUELINE 
FERNANDEZ 
AHUMADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 9 9 2017 0,15 0,98 

6993 
INVERSIONES GUIFER 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
26 
VTA 

20 2017 0,15 0,98 

6994 
JAIME ELEAZAR 
ESPINA AVILA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 30 24 2017 0,15 0,98 

6995 
ISMAEL CESARIO 
ZUNIGA ANABALON 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 31 25 2017 0,15 0,98 

6996 
RAUL DEL CARMEN 
PADILLA GUAJARDO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 2 2 2017 0,15 0,98 

6997 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES DIAZ 
HERMAÑOS 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
47 
VTA 

48 2017 0,15 0,98 

6998 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES DIAZ 
HERMAÑOS 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 48 49 2017 0,15 0,98 

6999 
JOSE ARTURO 
GARCIA MENDEZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 10 9 2017 0,15 0,98 



7000 
MARTIN EDUARDO 
HIRSCHMANN 
MUNOZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
21 
VTA 

19 2017 0,15 0,98 

7001 
LUIS ANDRES URRA 
RIQUELME 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
38 
VTA 

35 2017 0,15 0,98 

7002 
CLAUDIO JAVIER 
TRINCHERI 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 53 56 2017 0,46 2,94 

7003 
PATRICIO HERNAN 
VILLARROEL DIAZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 2 2 2017 0,15 0,98 

7004 
PAULINA PEREZ 
ROJAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 5 5 2017 0,15 0,98 

7005 

ASESORIAS Y 
CONSULTORIA 
PATRICIA RAMIREZ 
FUENTES 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
26 
VTA 

30 2017 0,15 0,98 

7006 
JULIO SAID JADELL 
GONZALEZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 43 43 2017 0,15 0,98 

7007 
MAURICIO MOLINA 
ZUNIGA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 31 30 2017 0,15 0,98 

7008 

EMPRESA DE ARIDOS 
Y MOVIMIENTOS DE 
TIERRAS 
INVERTIERRA 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 17 18 2017 2,14 13,71 

7009 
INVERSIONES 
PATAGONIA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 32 31 2017 0,31 1,96 

7010 DIMEX S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
101 
VTA 

101 2017 0,15 0,98 

7011 
SOC. DESARROLLO 
INMOBILIARIO S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 25 26 2017 0,30 1,92 

7012 
ANDRES ANTONIO 
FERNANDEZ CORREA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
12 
VTA 

12 2017 0,15 0,98 

7013 
ALEJANDRO LIONEL 
AGUILERA 
COVARRUBIAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 99 100 2017 0,15 0,98 

7014 
GUILLERMO GUZMAN 
GONZALEZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
19 
VTA 

18 2017 0,15 0,98 

7015 ARIDOS QUINTAY S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 48 52 2017 0,77 4,90 

7016 
COMERCIAL TRAILER 
MARKET LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 27 28 2017 1,07 6,85 

7017 
INVERSIONES 
PATAGONIA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 
36 
VTA 

37 2017 1,22 7,83 

7018 
INMOBILIARIA LAS 
VINAS SANTO 
DOMINGO S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 3 VTA 3 2017 0,31 1,96 

7019 
ALEJANDRO RAUL 
BORQUEZ CONCHA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 14 13 2017 0,15 0,98 

7869 
SOCIEDAD AGRICOLA 
CUNCUMEN LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 279 488 2011 29,16 186,62 

7870 
SOCIEDAD AGRICOLA 
CUNCUMEN LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 279 488 2011 0,84 1,79 



7871 
AGRICOLA LA 
CASCADA LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 49 87 2012 116,62 746,37 

7872 
AGRICOLA LA 
CASCADA LTDA. 

CONSUNTIVO EVENTUAL 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 49 87 2012 3,38 7,21 

8561 

ASESORIA TECNICA 
AGROPECUARIA Y 
AGROINDUSTRIAL 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
48 
VTA 

89 2014 70,80 453,12 

8943 
ENTRETENCIONES 
ACUATICAS LIMITADA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 655 
13-09-
1996 

MELIPILLA 
91 

VTA. 
162 2016 80,00 512,00 

9205 
INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
INVERCORP S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
160 
VTA 

309 2015 40,00 256,00 

9472 
AGRICOLA 
GUENECHEN 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 228 
20-02-
1998 

MELIPILLA 
160VT

A 
309 2015 40,00 256,00 

10570 
AGRÍCOLA SAN JOSE 
DE PERALILLO S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 653 
13-09-
1996 

SAN ANTONIO 46 44 2005 50,00 320,00 

            

 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, el día 15 de enero de 2021, por una sola vez en el Diario Oficial, y en un diario o periódico de cada 
provincia y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica. La publicación 
será complementada mediante un mensaje radial, de un extracto de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área 
correspondiente. 
 

3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 
protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 
personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 
aguas con recursos del fondo de tierras y aguas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el pertinente 
recurso de reconsideración debidamente fundado. 
 

4. DÉJASE constancia que, según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 
han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2021 en cualquier banco o 
institución financiera autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará 
un procedimiento judicial para su cobro, conforme señala el artículo 129  bis 11 del mismo cuerpo legal. 
 

5. COMUNÍQUESE la presente resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, a la Unidad de Gestión Documental y 
Atención Ciudadana, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás 
oficinas de la Dirección General de Aguas que corresponda. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 
 

 
 


